[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА Батецкого муниципального района

РЕШЕНИЕ

О   выполнении Концепции социально-экономического

развития Батецкого муниципального района за 1 квартал 2015 года
Принято Думой Батецкого муниципального района 16 июня 2015 года
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Батецкого муниципального района
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению прилагаемую информацию «О выполнении Концепции социально-экономического развития Батецкого муниципального района за 1 квартал 2015 года».

2. Опубликовать решение в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Первый заместитель Главы     Администрации Батецкого       муниципального района

                            Ж.И. Самосват
	ПредседательДумы Батецкого         муниципального района

                                                                                     О.П.Семенов

п.Батецкий

17 июня 2015 года

№356-РД

О выполнении Концепции социально-экономического развития Батецкого муниципального района за 1 квартал 2015 года

Уважаемый председатель Думы,

уважаемые депутаты!
Вашему вниманию предлагаются итоги выполнения Концепции социально-экономического развития Батецкого муниципального района за 1 квартал 2015 года.
Промышленное производство
Крупных промышленных предприятий на территории муниципального района не зарегистрировано.

В январе-марте 2015 года объем издательской деятельности ОГАУ «Агентство информационных коммуникаций» составил 118 тыс.рублей, или 85 процентов по отношению к соответствующему периоду прошлого года.  Причиной снижения показателя стало уменьшение количества платных публикаций в районной газете «Батецкий край».
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг предприятиями малого бизнеса составил 149 млн. рублей, рост 101,9 процента к аналогичному периоду 2014 года. Наибольший удельный вес – 92 процента в структуре отгруженных товаров собственного производства по-прежнему занимает продукция общества с ограниченной ответственностью «Медовый Дом». Стоимость реализованной продукции предприятия – 138 млн.рублей.  На 1 апреля 2015 года среднесписочная численность работников предприятия составила 122 человека, средний размер заработной платы 22700 рублей.
Сельское хозяйство

Сельскохозяйственная отрасль в районе представлена деятельностью           7 сельхозпредприятий, 15 наиболее активно ведущих производственную деятельность крестьянских (фермерских) хозяйств и личными подсобными хозяйствами.
В сельхозпредприятиях занято 156 человек. На оплату труда в первом квартале 2015 года хозяйствами направлено 7 млн.рублей. Размер среднемесячной заработной платы составил 15026 рублей, что на 1545 рублей выше аналогичного периода прошлого года, рост 11,5 процента.

Хозяйствами всех категорий за первый квартал 2015 года произведено продукции на 43,6 млн.рублей, что составило 87,2 процента к соответствующему периоду 2014 года.
На 1 апреля 2015 года сельхозпредприятиями, крестьянскими и личными подсобными хозяйствами содержится 2643 головы крупного рогатого скота, что на 213 голов меньше уровня 2014 года, или 92,5 процента к соответствующему периоду прошлого года. Основной причиной сокращения поголовья крупного рогатого скота стало проведение оздоровительных мероприятий по лейкозу, выбраковка яловых и РИД положительных коров.
За январь-март 2015 года всеми категориями хозяйств произведено 1422 тонны молока, что на 240 тонн меньше уровня 2014 года, или 85,5 процента к уровню прошлого года. Надой на корову составил 1189 кг, что на 20 кг меньше чем за 1 квартал 2014 года.
Хозяйствами района реализовано 1130 тонн молока, средняя цена реализации составила 20,15 рублей (без НДС).
Производство на убой скота и птицы (в живом весе) составило               85 тонн, или 104,9 процента к уровню показателя за 1 квартал 2014 года.
Производство яиц увеличилось на 23,6 процента и составило                      68 тыс.штук.
В хозяйствах всех категорий содержится 773 головы овец и коз, что на 225 голов больше соответствующего периода 2014 года. Поголовье свиней составляет 201 единицу, или 132,2 процента к 1 апреля 2014 года.

За 1 квартал 2015 года сельхозпредприятиями района из всех бюджетов получено дотаций на общую сумму 3,5 млн. рублей.

Населению района оказывается помощь в организации любой формы производства, оформлении земельных участков.
К сдерживающим факторам развития агропромышленного комплекса муниципального района относятся:

дефицит квалифицированных кадров;

задолженность ЗАО «Лактис» перед хозяйствами района за поставленную продукцию;

нехватка собственных средств на динамичное развитие, обновление основных фондов, реструктуризацию производства.
Строительство

В январе-марте 2014 года на территории муниципального района индивидуальными застройщиками введено в эксплуатацию 24 дома общей площадью 2058 кв.м, или 103 процента от планового годового значения. К уровню аналогичного периода 2014года ввод жилья увеличился в 4,9 раза.
В расчете на душу населения введено 0,37 кв.м жилья.
Инвестиционная деятельность

В течение 1 квартала 2015 года продолжалась реализация трех инвестиционных проектов в сфере агропромышленного комплекса: выращивание и откорм сельскохозяйственных животных ООО «Батецкий Бык» и ООО «Труд» и выращивание зерновых культур ООО «Агроферма Батецкая». С инвесторами заключены договора аренды помещений и земельных участков, предпринимателями приобретено более 130 голов сельскохозяйственных животных.

В отчетном периоде проведена работа с инвестором, планирующим организовать предприятие по металлообработке: в п.Батецкий подобран участок, общей площадью 11 тыс. кв.м, утвержден градостроительный план земельного участка, доведена информация о способах и формах муниципальной и государственной поддержки. Планируемый срок реализации проекта 2015-2018 годы.

Обществом с ограниченной ответственностью «Медовый Дом» продолжена работа по строительству культурно-спортивного комплекса в д.Мойка, предприятием разрабатывается проектно-сметная документация на строительство пункта общественного питания на 50 посадочных мест. Общая сумма вложений в строительство объектов составит 23 млн.рублей.
Торговля
На 01.04.2015 на территории района функционируют 78 торговых объектов. Обеспеченность торговой площадью 534 кв.м на 1000 жителей при нормативе 307. Население отдаленных и труднодоступных деревень обслуживают 8 автомагазинов.

Оборот розничной торговли за отчетный период составил                           74 млн.рублей, против 63,5 млн.рублей за январь-март 2014 года, но в сопоставимой оценке товарооборот снизился на 1 процент.

В расчете на душу населения оборот розничной торговли за первый квартал 2015 года составил 13370 рублей, индекс физического объема к январю-марту 2014 года 101,1 процента.
Удельный вес оборота розничной торговли Батецкого торгового предприятия Новгородского районного потребительского общества в общем объеме оборота предприятий торговли составил 18,9 процента. По отчету за первый квартал 2015 год оборот Батецкого торгового предприятия -                    14 млн.рублей, что на 2,8 млн.рублей больше аналогичного показателя               2014 года.
 Оборот предприятий общественного питания уменьшился на                    1,2 млн.рублей и составил 7,2 млн.рублей, или 77,1 процента к показателю прошлого года. Основной причиной снижения стало отказ общества с ограниченной ответственностью «Медовый Дом» от предоставления бесплатных обедов работникам предприятия.
Объем платных услуг за январь-март 2015 года сложился в размере           8,4 млн.рублей, индекс физического объема к январю-марту 2014 года составил 102,9 процента.

Развитие малого и среднего предпринимательства

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Батецком муниципальном районе на 2014-2016 годы» в 2015 году на финансирование мероприятий поддержки из средств бюджета муниципального района предусмотрено 150 тыс.рублей.

В целях снижения издержек бизнеса двум малым предприятиям, реализующим инвестиционные проекты, ООО «Батецкий бык» и                     ООО «Агроферма Батецкая» предоставлены льготы по аренде земельных участков (в размере 0,5 процента от кадастровой стоимости).

29 апреля текущего года для субъектов малого и среднего предпринимательства проведен информационный семинар с участием Новгородского фонда поддержки малого предпринимательства и специалистов Управления Роспотребнадзора Новгородской области.
Жилищно-коммунальное хозяйство

В течение первого квартала 2015 года с гражданами района проводилась разъяснительная работа по рациональному использованию энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий. За январь-март 2015 года гражданами установлено 24 прибора учета потребления холодной воды.

До бюджетных учреждений муниципального района доведены лимиты потребления электрической энергии, ежемесячно осуществляется анализ потребления энергетических ресурсов.
Муниципальным унитарным предприятием «Управляющая компания» осуществлен текущий ремонт части общедомового имущества в многоквартирных домах 27, 37, 39 по ул.Первомайская в п.Батецкий и в домах   3 и 7 по ул.Лесная на общую сумму 109 тыс.рублей.
Отопительный период 2014/2015 годов на территории муниципального района проведен в бесперебойном режиме.
Дорожное хозяйство

Общая протяженность автомобильных дорог в районе - 504 км, из них 81 процент не отвечают нормативным требованиям.
На 2015 год в соответствии с Порядком предоставления и методикой распределения субсидий из дорожного фонда Новгородской области бюджетам муниципального района и сельских поселений на формирование муниципальных дорожных фондов распределено 1,4 млн.рублей.  Планируется провести ремонт 1,1 км дорог общего пользования местного значения.
За январь-март 2015 года ООО «Батецкое ДЭП» на дорогах района выполнено работ на сумму 8,3 млн. рублей. Численность работающих на предприятии 43 человека (+10 человек к соответствующему периоду 2014 года). Размер средней заработной платы составил 21295 рублей, или в 1,8 раза больше, чем за январь-март 2014 года. Задолженности по заработной плате не имеется.
Лесное хозяйство
Расчетная лесосека в целом по району на 2015 год составила                   213,8 тыс. куб.м.  За 1 квартал 2015 год отпущено 102,2 тыс. куб.м. древесины, в том числе: по договорам купли-продажи   - 10,3 тыс.куб.метров, сдано в аренду – 91,9 тыс. куб.метров. В лесах района заготовлено 36,4 тыс. куб.м. древесины, 17 процентов от общего объема расчетной лесосеки, или 44,7 процента от планового значения.

На отчетную дату действует 9 договоров аренды лесных участков.

Уровень жизни населения
Среднемесячная номинальная заработная плата, начисленная работникам организаций муниципального района (по организациям со средней численностью свыше 15 человек, без субъектов малого предпринимательства) в январе-марте   2015 года сложилась в размере 19643,9 рублей, что на 6 процента выше соответствующего периода прошлого года.

Среднемесячная заработная плата работников общеобразовательных учреждений за январь-март 2015 года составила 25593 рубля, рост 109,9 процента.

Средний размер заработной платы работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений возрос на 19,4 процента и составил 18136 рублей.

В учреждениях дополнительного образования детей средняя заработная плата выросла на 14 процентов и составила 17988 рублей.

Среднемесячная заработная плата работников учреждений культуры за январь-март 2015 года сложилась в размере 17022 рубля, что на 2519 рублей больше, чем за аналогичный период прошлого года, рост 117 процентов.

Задолженности по выплате заработной платы перед работниками бюджетной сферы не имеется.
Занятость населения

Уровень зарегистрированной безработицы на 1 апреля 2015 года составил 0,7 процента от численности экономически активного населения, что на 0,1 процента выше уровня на 1 апреля 2014 года, и на 0,5 процента ниже среднеобластного уровня.

На конец марта 2015 года на учете состояло 20 безработных граждан, потребность в работниках – 26 вакансий.

За январь-март 2015 года ГОКУ «Центр занятости населения Батецкого района» трудоустроено 6 человек, направлены на профессиональное обучение 2 человека, 35 граждан получили услуги по профессиональной ориентации.
Демография

За январь–март 2015 года число родившихся детей составило 16 человек (+ 4 человека к аналогичному периоду 2014 года), умерло 49 человек (+16 человек к январю-марту 2014 года).

Естественная убыль населения составила 33 человека, что в 1,5 раза больше показателя за январь-март прошлого года.
Основной причиной смертности стали болезни системы кровообращения – 48 процентов.
Зарегистрировано 4 брака, что на 1 брак меньше, чем за соответствующий период прошлого года. Расторгла брак 1 семья, что составляет 50 процентов от показателя соответствующего периода прошлого года.

Социальная поддержка населения

Во исполнение переданных отдельных государственных полномочий Новгородской области в сфере социальной защиты населения за первый квартал 2015 года проделана следующая работа:

звание «Ветерана труда» и «Ветеран труда Новгородской области» присвоено 6 гражданам;
государственную социальную помощь малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданами и социальную поддержку лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, получили 52 человека на сумму 78,8 тыс.рублей;

165 семьям в которых проживает 302 ребенка, выплачивалось ежемесячное пособие, выплаты составили 252,4 тыс.рублей;

единовременное пособие по рождению третьего и каждого последующего ребенка выплачено четырем семьям;

ежемесячную компенсацию расходов по оплате коммунальных услуг получили 1768 человек на общую сумму 2,8 млн.рублей

удостоверение многодетной матери выдано 5 женщинам;
ежемесячная денежная выплата направлена 504 гражданам льготной категорий на сумму 648 тыс.рублей;

11 человек воспользовались правом на льготное зубопротезирование, использовано 99 тыс.рублей;

адресную помощь за счет привлеченных средств и благотворительной помощи получили 1225 человек на сумму 730,7 тыс.рублей.

Образование

На 1 апреля 2015 года в школах района обучается 475 учащихся, контингент воспитанников образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в возрасте от 1 года до 7 лет составил 224 человека.

Численность работающих в сфере образования района на 01.04.2015 составила 135 человек. В дошкольных образовательных учреждениях района занят 21 педагогический работник, в сфере общего образования 45 педагогов.

В течение 1 квартала 2015 года в общеобразовательных организациях района в соответствии с муниципальным планом осуществлялась подготовка к государственной итоговой аттестации выпускников 9-х классов (41 человек) и выпускников 11 классов (18 человек). Организованы пробные тестирования, проведены инструктажи для всех категорий участников ГИА, родительские и педагогические собрания.

В январе 2015 года победители муниципального этапа Всероссийской предметной олимпиады школьников приняли участие в областном этапе по шести общеобразовательным предметам. Две ученицы школы д. Новое Овсино стали призёрами областного этапа по русскому языку и физической культуре.

В феврале 2015 года на базе основной школы д. Новое Овсино проведен слет участников патриотических объединений, посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.
Культура

Среднесписочная численность работающих в сфере культуры района на 1 апреля 2015 года составила 53 человека, в том числе 39 специалистов.   В сфере дополнительного образования детей (Батецкая детская музыкальная школа) задействовано 4 сотрудника.

За первый квартал 2015 года культурно-досуговыми учреждениями района проведено 744 мероприятия. Из них 356 мероприятий на платной основе, 388 мероприятий проведено бесплатно.
Наиболее значимыми мероприятиями первого квартала 2015 года стал цикл программ, посвященных 71-ой годовщине освобождения Батецкого района от немецко-фашистских захватчиков и муниципальный этап областного детско-юношеского конкурса исполнителей эстрадной песни «Музыкальная радуга».

Объем платных услуг учреждений культуры составил 135,2 тыс. рублей, или 105,4 процента к соответствующему периоду 2014 года.

Физическая культура и спорт

На 1 апреля 2015 года численность систематически занимающихся спортом составила 1475 человек, 26,6 процента от общей численности населения муниципального района.
За январь-март 2015 года на территории района проведено шесть спортивно-массовых мероприятий, в том числе: «Лыжня 2015», открытый турнир по мини-футболу, фестиваль боевых видов спорта, посвященный 70-летию победы в Великой Отечественной войне.

Жители района приняли участие в трех областных спортивных мероприятиях.

Правоохранительная деятельность и чрезвычайные ситуации
За отчетный период отделением полиции по Батецкому району зарегистрировано 20 преступлений, что составило 44,4 процента к январю-марту 2014 года. По категории тяжких и особо тяжких зарегистрировано 6 преступлений, 40 процентов к соответствующему периоду 2014 года.

Выявлено 26 человек, совершивших преступления, из них 23 человека не имеющие постоянного источника дохода.

По данным Главного управления МЧС России по Новгородской области за 1 квартал 2015 года в районе зарегистрировано 6 пожаров, что на 50 процентов больше, чем за аналогичный период прошлого года.
На пожаре погиб 1 человек и 1 человек получил травмы. В результате пожаров уничтожено три строения.
Основными причинами пожаров стали несанкционированные палы травы, неосторожность при обращении с материалами и веществами, представляющими пожарную опасность, нарушение правил эксплуатации электрооборудования.

___________